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-53--52-

全国線　→

秋　　田
岩　　手
大　　分
長　　崎
山　　形

島　　根
青　　森
熊　　本
山　　口
徳　　島

鹿 児 島
長　　野
石　　川
新　　潟
宮　　崎

福　　井
佐　　賀
山　　梨
鳥　　取
和 歌 山

北 海 道
福　　島
富　　山
神 奈 川
静　　岡

奈　　良
高　　知
京　　都
岡　　山
宮　　城

三　　重
広　　島
香　　川
愛　　媛
沖　　縄

栃　　木
全    国
滋　　賀
岐　　阜
千　　葉

群　　馬
愛　　知
東　　京
福　　岡
茨　　城

埼　　玉
兵　　庫
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.0
2.2
2.5
2.5
2.8

2.8
2.9
2.9
2.9
3.2

3.3
3.3
3.4
3.5
3.5

3.5
3.6
3.6
3.7
3.8

3.8
3.9
3.9
4.0
4.0

4.0
4.0
4.1
4.3
4.3

4.4
4.4
4.5
4.6
4.6

4.7
4.8
4.8
5.0
5.2

5.3
5.5
5.6
5.6
5.6

5.7
6.1
7.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　警察庁刑事局「犯罪統計資料」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年
●算出方法　刑法犯認知件数÷総人口

52　刑法犯認知件数（人口千人当たり）

0

千 人 当たり
刑法犯認知件数

件

10件 5

-53-

全国線　→

滋　　賀
長　　野
奈　　良
京　　都
神 奈 川

石　　川
福　　井
広　　島
熊　　本
岡　　山

岐　　阜
大　　分
東　　京
愛　　知
富　　山

兵　　庫
山　　梨
宮　　城
三　　重
島　　根

静　　岡
香　　川
全    国
千　　葉
埼　　玉

佐　　賀
山　　形
福　　岡
鳥　　取
新　　潟

徳　　島
宮　　崎
愛　　媛
群　　馬
山　　口

和 歌 山
長　　崎
栃　　木
鹿 児 島
北 海 道

茨　　城
大　　阪
高　　知
沖　　縄
岩　　手

福　　島
秋　　田
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
-
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

82.73
82.68
82.40
82.24
82.04

82.00
81.98
81.95
81.91
81.90

81.90
81.88
81.77
81.77
81.74

81.72
81.71
81.70
81.68
81.63

81.59
81.56
81.49
81.45
81.44

81.41
81.39
81.38
81.34
81.29

81.27
81.15
81.13
81.13
81.12

81.03
81.01
81.00
80.95
80.92

80.89
80.81
80.79
80.73
80.64

80.60
80.48
79.27

年

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「都道府県別生命表」
●調査時点　令和2年　　●調査周期　５年毎

53　平均寿命　男

82 798081 0
平 均 寿 命

83年
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-54-

全国線　→

岡　　山
滋　　賀
京　　都
長　　野
熊　　本

島　　根
広　　島
石　　川
大　　分
富　　山

奈　　良
山　　梨
鳥　　取
兵　　庫
神 奈 川

沖　　縄
東　　京
福　　井
高　　知
佐　　賀

福　　岡
香　　川
全    国
宮　　崎
三　　重

新　　潟
鹿 児 島
愛　　知
岐　　阜
宮　　城

千　　葉
静　　岡
山　　口
徳　　島
長　　崎

山　　形
大　　阪
和 歌 山
愛　　媛
埼　　玉

群　　馬
秋　　田
北 海 道
岩　　手
茨　　城

栃　　木
福　　島
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
-
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

88.29
88.26
88.25
88.23
88.22

88.21
88.16
88.11
87.99
87.97

87.95
87.94
87.91
87.90
87.89

87.88
87.86
87.84
87.84
87.78

87.70
87.64
87.60
87.60
87.59

87.57
87.53
87.52
87.51
87.51

87.50
87.48
87.43
87.42
87.41

87.38
87.37
87.36
87.34
87.31

87.18
87.10
87.08
87.05
86.94

86.89
86.81
86.33

年

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「都道府県別生命表」
●調査時点　令和2年　　●調査周期　５年毎

54　平均寿命　女

89年 868788 0
平 均 寿 命

-55-
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-55--54-

全国線　→

岡　　山
滋　　賀
京　　都
長　　野
熊　　本

島　　根
広　　島
石　　川
大　　分
富　　山

奈　　良
山　　梨
鳥　　取
兵　　庫
神 奈 川

沖　　縄
東　　京
福　　井
高　　知
佐　　賀

福　　岡
香　　川
全    国
宮　　崎
三　　重

新　　潟
鹿 児 島
愛　　知
岐　　阜
宮　　城

千　　葉
静　　岡
山　　口
徳　　島
長　　崎

山　　形
大　　阪
和 歌 山
愛　　媛
埼　　玉

群　　馬
秋　　田
北 海 道
岩　　手
茨　　城

栃　　木
福　　島
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
-
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

88.29
88.26
88.25
88.23
88.22

88.21
88.16
88.11
87.99
87.97

87.95
87.94
87.91
87.90
87.89

87.88
87.86
87.84
87.84
87.78

87.70
87.64
87.60
87.60
87.59

87.57
87.53
87.52
87.51
87.51

87.50
87.48
87.43
87.42
87.41

87.38
87.37
87.36
87.34
87.31

87.18
87.10
87.08
87.05
86.94

86.89
86.81
86.33

年

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「都道府県別生命表」
●調査時点　令和2年　　●調査周期　５年毎

54　平均寿命　女

89年 868788 0
平 均 寿 命

-55-

全国線　→

宮　　崎
沖　　縄
佐　　賀
群　　馬
青　　森

大　　分
熊　　本
鹿 児 島
和 歌 山
山　　口

北 海 道
三　　重
島　　根
岩　　手
長　　崎

福　　岡
香　　川
鳥　　取
徳　　島
大　　阪

山　　形
岐　　阜
岡　　山
秋　　田
愛　　媛

長　　野
全    国
富　　山
石　　川
愛　　知

茨　　城
宮　　城
山　　梨
福　　島
奈　　良

高　　知
埼　　玉
広　　島
千　　葉
栃　　木

新　　潟
福　　井
兵　　庫
神 奈 川
静　　岡

滋　　賀
京　　都
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
-
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

195.0
173.4
167.5
158.3
155.7

149.9
146.6
145.6
138.5
133.6

132.5
127.0
126.0
124.7
122.5

122.0
121.4
120.7
118.9
112.6

111.3
111.3
107.1
107.0
106.5

106.4
102.6
99.6
96.6
96.5

93.4
93.0
92.3
91.1
90.8

89.4
89.0
88.1
87.6
84.0

83.9
81.2
80.5
80.4
77.1

76.5
73.9
72.5

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「社会福祉施設等調査」､「介護サービス施設・事業所調査」
●調査時点　令和4年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　老人福祉関係施設数÷65歳以上人口
　注) 老人福祉関係施設数…老人ホーム(養護・軽費・有料),老人福祉センター,介護老人福祉施設の合計

55　老人福祉関係施設数（老年人口10万人当たり）

200施設 50100150 0

老年人口10万人
当たり老人福祉
関 係 施 設 数
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-56-

全国線　→

高　　知
福　　井
秋　　田
鳥　　取
新　　潟

富　　山
島　　根
石　　川
山　　梨
青　　森

沖　　縄
長　　野
徳　　島
岩　　手
熊　　本

佐　　賀
宮　　崎
長　　崎
山　　形
和 歌 山

香　　川
岡　　山
三　　重
群　　馬
広　　島

大　　分
栃　　木
京　　都
東　　京
鹿 児 島

全    国
滋　　賀
岐　　阜
愛　　知
茨　　城

愛　　媛
奈　　良
福　　島
福　　岡
大　　阪

山　　口
静　　岡
宮　　城
千　　葉
兵　　庫

北 海 道
神 奈 川
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

-
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

386.1
320.2
315.3
313.1
312.9

308.3
302.1
298.9
294.4
287.6

275.5
274.5
269.3
269.1
264.6

261.7
258.1
258.0
256.0
249.3

241.1
239.3
238.7
230.6
228.9

227.4
225.4
224.8
224.6
223.7

217.4
216.9
213.0
213.0
209.9

205.5
201.5
200.0
199.3
197.8

194.3
191.8
190.7
188.4
185.6

184.4
173.7
173.1

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「社会福祉施設等調査」
●調査時点　令和4年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　児童福祉施設定員数÷15歳未満人口
　注)国の施設を除く。

56　児童福祉施設定員数（年少人口千人当たり）

400人 200300 100 0

年少人口千人
当たり児童福祉
施 設 定 員 数

-57-
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-57--56-

全国線　→

高　　知
福　　井
秋　　田
鳥　　取
新　　潟

富　　山
島　　根
石　　川
山　　梨
青　　森

沖　　縄
長　　野
徳　　島
岩　　手
熊　　本

佐　　賀
宮　　崎
長　　崎
山　　形
和 歌 山

香　　川
岡　　山
三　　重
群　　馬
広　　島

大　　分
栃　　木
京　　都
東　　京
鹿 児 島

全    国
滋　　賀
岐　　阜
愛　　知
茨　　城

愛　　媛
奈　　良
福　　島
福　　岡
大　　阪

山　　口
静　　岡
宮　　城
千　　葉
兵　　庫

北 海 道
神 奈 川
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

-
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

386.1
320.2
315.3
313.1
312.9

308.3
302.1
298.9
294.4
287.6

275.5
274.5
269.3
269.1
264.6

261.7
258.1
258.0
256.0
249.3

241.1
239.3
238.7
230.6
228.9

227.4
225.4
224.8
224.6
223.7

217.4
216.9
213.0
213.0
209.9

205.5
201.5
200.0
199.3
197.8

194.3
191.8
190.7
188.4
185.6

184.4
173.7
173.1

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「社会福祉施設等調査」
●調査時点　令和4年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　児童福祉施設定員数÷15歳未満人口
　注)国の施設を除く。

56　児童福祉施設定員数（年少人口千人当たり）

400人 200300 100 0

年少人口千人
当たり児童福祉
施 設 定 員 数

-57-

全国線　→

青　　森
島　　根
秋　　田
佐　　賀
岩　　手

新　　潟
宮　　崎
熊　　本
鹿 児 島
山　　形

長　　崎
石　　川
鳥　　取
富　　山
徳　　島

沖　　縄
福　　井
東　　京
山　　梨
神 奈 川

栃　　木
茨　　城
宮　　城
全    国
岡　　山

千　　葉
埼　　玉
長　　野
広　　島
山　　口

滋　　賀
高　　知
福　　島
大　　分
群　　馬

京　　都
北 海 道
福　　岡
兵　　庫
岐　　阜

静　　岡
大　　阪
香　　川
和 歌 山
愛　　知

奈　　良
三　　重
愛　　媛

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

131.2
108.3
107.8
104.5
95.0

94.3
94.1
87.0
86.7
85.2

80.4
79.2
74.5
74.4
73.2

72.8
70.4
67.7
65.0
61.8

61.0
59.7
59.5
59.2
58.8

58.8
55.6
54.9
54.9
54.5

54.3
52.4
51.8
51.3
51.3

51.1
50.1
49.5
48.0
47.7

46.8
46.3
45.9
43.8
40.4

38.8
37.1
33.7

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「社会福祉施設等調査」
●調査時点　令和4年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　11時間以上開所施設数÷0～4歳児人口（単位：千人）
　注) 保育所等数には、幼保連携型認定こども園及び保育所型認定こども園を含む。

57 　延長保育実施保育所等数（0～4歳児1万人当たり）

135箇所 306090 0

0 ～ 4 歳 児
1万人当たり
延長保育所等数120
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-58-

全国線　→

富　　山
長　　野
福　　井
岐　　阜
石　　川

山　　形
滋　　賀
群　　馬
島　　根
山　　梨

三　　重
静　　岡
新　　潟
福　　島
茨　　城

愛　　知
山　　口
栃　　木
岩　　手
香　　川

鳥　　取
岡　　山
宮　　城
埼　　玉
奈　　良

熊　　本
秋　　田
千　　葉
広　　島
愛　　媛

佐　　賀
和 歌 山
宮　　崎
全    国
神 奈 川

長　　崎
大　　分
徳　　島
兵　　庫
鹿 児 島

東　　京
京　　都
青　　森
福　　岡
高　　知

沖　　縄
北 海 道
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

4.1
5.4
5.6
5.9
6.3

7.5
7.8
7.9
8.2
8.7

9.0
9.1
9.6
9.6
10.1

10.2
10.3
10.4
10.6
10.9

12.0
12.7
13.2
13.3
13.9

14.0
14.0
14.3
14.4
15.1

15.3
15.9
16.1
16.2
16.6

16.6
16.9
17.8
18.3
18.6

19.8
21.1
23.1
23.4
25.6

26.7
29.5
30.5

‰

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省社会・援護局「被保護者調査」
●調査時点　令和4年度　　●調査周期　毎月
●算出方法　被保護実人員(12ヶ月平均)÷総人口

58　生活保護率（人口千人当たり）

40‰ 20 0
生活保護率

1030

-59-
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-59--58-

全国線　→

富　　山
長　　野
福　　井
岐　　阜
石　　川

山　　形
滋　　賀
群　　馬
島　　根
山　　梨

三　　重
静　　岡
新　　潟
福　　島
茨　　城

愛　　知
山　　口
栃　　木
岩　　手
香　　川

鳥　　取
岡　　山
宮　　城
埼　　玉
奈　　良

熊　　本
秋　　田
千　　葉
広　　島
愛　　媛

佐　　賀
和 歌 山
宮　　崎
全    国
神 奈 川

長　　崎
大　　分
徳　　島
兵　　庫
鹿 児 島

東　　京
京　　都
青　　森
福　　岡
高　　知

沖　　縄
北 海 道
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

4.1
5.4
5.6
5.9
6.3

7.5
7.8
7.9
8.2
8.7

9.0
9.1
9.6
9.6
10.1

10.2
10.3
10.4
10.6
10.9

12.0
12.7
13.2
13.3
13.9

14.0
14.0
14.3
14.4
15.1

15.3
15.9
16.1
16.2
16.6

16.6
16.9
17.8
18.3
18.6

19.8
21.1
23.1
23.4
25.6

26.7
29.5
30.5

‰

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省社会・援護局「被保護者調査」
●調査時点　令和4年度　　●調査周期　毎月
●算出方法　被保護実人員(12ヶ月平均)÷総人口

58　生活保護率（人口千人当たり）

40‰ 20 0
生活保護率

1030

-59-

全国線　→

高　　知
鹿 児 島
長　　崎
徳　　島
熊　　本

山　　口
佐　　賀
北 海 道
大　　分
宮　　崎

福　　岡
愛　　媛
鳥　　取
秋　　田
香　　川

石　　川
富　　山
島　　根
岡　　山
和 歌 山

岩　　手
福　　井
青　　森
山　　形
福　　島

広　　島
山　　梨
沖　　縄
京　　都
群　　馬

奈　　良
新　　潟
全    国
大　　阪
兵　　庫

長　　野
栃　　木
三　　重
宮　　城
茨　　城

静　　岡
岐　　阜
滋　　賀
千　　葉
東　　京

愛　　知
埼　　玉
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
-
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2,328.1
2,026.4
1,971.3
1,885.9
1,878.5

1,854.1
1,767.0
1,765.2
1,757.7
1,727.9

1,596.8
1,551.3
1,528.1
1,514.9
1,505.2

1,480.6
1,476.0
1,474.9
1,455.3
1,420.8

1,367.1
1,361.1
1,356.6
1,355.7
1,345.3

1,338.0
1,321.4
1,274.0
1,252.7
1,224.3

1,221.4
1,217.2
1,194.9
1,184.4
1,181.5

1,136.3
1,107.2
1,100.4
1,078.7
1,075.0

1,012.6
1,010.3
983.9
954.4
891.5

879.7
857.2
798.9

床

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「医療施設調査」
●調査時点　令和４年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　病院病床数(一般診療所以外を含む)÷総人口

59　病院病床数（総病床数，人口10万人当たり）

2,000 1,000 0

10万人当たり
病院病床数1,500 5002,500床
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-60-

全国線　→

高　　知
鹿 児 島
和 歌 山
宮　　崎
福　　井

徳　　島
香　　川
佐　　賀
熊　　本
山　　口

大　　分
北 海 道
岡　　山
山　　梨
愛　　媛

長　　崎
広　　島
長　　野
岩　　手
石　　川

青　　森
島　　根
群　　馬
富　　山
京　　都

山　　形
鳥　　取
岐　　阜
兵　　庫
大　　阪

三　　重
奈　　良
全    国
栃　　木
宮　　城

新　　潟
茨　　城
秋　　田
福　　島
福　　岡

埼　　玉
千　　葉
滋　　賀
東　　京
静　　岡

愛　　知
神 奈 川
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
-
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

5.8
5.6
5.5
5.5
5.3

5.1
5.0
5.0
4.8
4.8

4.8
4.8
4.6
4.4
4.4

4.3
4.2
4.1
4.0
3.9

3.8
3.8
3.8
3.6
3.4

3.4
3.3
3.3
3.2
3.2

3.2
3.1
3.1
3.0
3.0

3.0
2.9
2.9
2.8
2.6

2.4
2.3
2.2
2.2
2.1

2.0
1.8
1.6

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「医療施設調査」
●調査時点　和４年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　救急告示病院数÷総人口（10万人）

60　救急告示病院数（施設数，人口10万人当たり）

6施設 24 0

1 0万人当たり
救急告示病院数

-61-
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-61--60-

全国線　→

高　　知
鹿 児 島
和 歌 山
宮　　崎
福　　井

徳　　島
香　　川
佐　　賀
熊　　本
山　　口

大　　分
北 海 道
岡　　山
山　　梨
愛　　媛

長　　崎
広　　島
長　　野
岩　　手
石　　川

青　　森
島　　根
群　　馬
富　　山
京　　都

山　　形
鳥　　取
岐　　阜
兵　　庫
大　　阪

三　　重
奈　　良
全    国
栃　　木
宮　　城

新　　潟
茨　　城
秋　　田
福　　島
福　　岡

埼　　玉
千　　葉
滋　　賀
東　　京
静　　岡

愛　　知
神 奈 川
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
-
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

5.8
5.6
5.5
5.5
5.3

5.1
5.0
5.0
4.8
4.8

4.8
4.8
4.6
4.4
4.4

4.3
4.2
4.1
4.0
3.9

3.8
3.8
3.8
3.6
3.4

3.4
3.3
3.3
3.2
3.2

3.2
3.1
3.1
3.0
3.0

3.0
2.9
2.9
2.8
2.6

2.4
2.3
2.2
2.2
2.1

2.0
1.8
1.6

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「医療施設調査」
●調査時点　和４年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　救急告示病院数÷総人口（10万人）

60　救急告示病院数（施設数，人口10万人当たり）

6施設 24 0

1 0万人当たり
救急告示病院数

-61-

全国線　→

富　　山
愛　　知
沖　　縄
滋　　賀
福　　井

鳥　　取
福　　岡
石　　川
京　　都
岐　　阜

島　　根
大　　分
秋　　田
愛　　媛
佐　　賀

岡　　山
長　　野
三　　重
香　　川
熊　　本

鹿 児 島
群　　馬
静　　岡
青　　森
兵　　庫

和 歌 山
長　　崎
徳　　島
山　　形
北 海 道

大　　阪
広　　島
高　　知
山　　口
宮　　崎

山　　梨
全    国
神 奈 川
岩　　手
栃　　木

奈　　良
茨　　城
新　　潟
宮　　城
埼　　玉

福　　島
千　　葉
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
8
10

11
12
13
14
14

16
17
18
18
20

20
22
23
24
25

25
27
28
29
30

30
32
32
34
35

36
-
37
38
38

38
41
42
43
44

45
46
47

34.8
35.7
36.4
36.5
36.8

37.5
37.9
38.1
38.1
38.2

39.5
40.3
41.3
41.7
41.7

41.9
42.0
42.4
42.4
42.6

42.6
42.9
43.7
44.0
44.2

44.2
44.4
44.5
44.7
45.2

45.2
45.5
45.5
45.7
46.0

46.4
47.2
47.6
48.2
48.2

48.2
48.3
48.6
49.6
53.2

53.5
56.0
66.9

分

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年

61　救急自動車病院収容所要時間（119番通報収容平均時間）

60分 2040 0

病 院 収 容
所 要 時 間
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-62-

全国線　→

鹿 児 島
長　　崎
高　　知
熊　　本
徳　　島

島　　根
大　　分
宮　　崎
鳥　　取
佐　　賀

愛　　媛
沖　　縄
山　　口
和 歌 山
秋　　田

福　　岡
奈　　良
北 海 道
岡　　山
青　　森

香　　川
広　　島
京　　都
兵　　庫
岩　　手

山　　形
大　　阪
新　　潟
長　　野
石　　川

群　　馬
全    国
福　　井
富　　山
三　　重

滋　　賀
山　　梨
福　　島
宮　　城
岐　　阜

神 奈 川
千　　葉
埼　　玉
栃　　木
静　　岡

茨　　城
愛　　知
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
-
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18.7
18.5
18.4
17.6
17.5

17.4
17.2
17.0
16.8
16.6

16.3
16.3
16.3
16.2
15.8

15.8
15.6
15.4
15.4
14.7

14.6
14.6
14.5
14.4
14.3

14.2
14.1
13.8
13.6
13.5

13.5
13.5
13.4
13.4
13.1

13.0
13.0
12.9
12.8
12.8

12.4
12.0
11.9
11.8
11.8

11.8
11.4
11.0

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「令和2年国勢調査」
●調査時点　令和2年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　医療，福祉就業者÷就業者総数(就業先産業「不詳」を含む。

62　医療，福祉就業者割合（対就業者総数）

20％ 51015 0

医 療 , 福 祉
就業者割合

-63-
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全国線　→

鹿 児 島
長　　崎
高　　知
熊　　本
徳　　島

島　　根
大　　分
宮　　崎
鳥　　取
佐　　賀

愛　　媛
沖　　縄
山　　口
和 歌 山
秋　　田

福　　岡
奈　　良
北 海 道
岡　　山
青　　森

香　　川
広　　島
京　　都
兵　　庫
岩　　手

山　　形
大　　阪
新　　潟
長　　野
石　　川

群　　馬
全    国
福　　井
富　　山
三　　重

滋　　賀
山　　梨
福　　島
宮　　城
岐　　阜

神 奈 川
千　　葉
埼　　玉
栃　　木
静　　岡

茨　　城
愛　　知
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
-
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18.7
18.5
18.4
17.6
17.5

17.4
17.2
17.0
16.8
16.6

16.3
16.3
16.3
16.2
15.8

15.8
15.6
15.4
15.4
14.7

14.6
14.6
14.5
14.4
14.3

14.2
14.1
13.8
13.6
13.5

13.5
13.5
13.4
13.4
13.1

13.0
13.0
12.9
12.8
12.8

12.4
12.0
11.9
11.8
11.8

11.8
11.4
11.0

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「令和2年国勢調査」
●調査時点　令和2年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　医療，福祉就業者÷就業者総数(就業先産業「不詳」を含む。

62　医療，福祉就業者割合（対就業者総数）

20％ 51015 0

医 療 , 福 祉
就業者割合

-63-

全国線　→

徳　　島
京　　都
東　　京
鳥　　取
長　　崎

高　　知
岡　　山
福　　岡
和 歌 山
島　　根

熊　　本
石　　川
香　　川
佐　　賀
大　　分

大　　阪
鹿 児 島
愛　　媛
奈　　良
広　　島

兵　　庫
山　　口
富　　山
福　　井
全　　国

宮　　崎
沖　　縄
北 海 道
山　　梨
宮　　城

秋　　田
長　　野
滋　　賀
栃　　木
山　　形

群　　馬
三　　重
愛　　知
岐　　阜
神 奈 川

静　　岡
青　　森
岩　　手
新　　潟
福　　島

千　　葉
茨　　城
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
-

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

356.7
355.1
342.2
338.1
335.2

333.3
333.1
326.8
318.8
314.1

311.5
307.8
303.7
301.3
299.9

299.1
293.0
288.2
287.7
278.8

276.9
274.4
273.7
270.5
269.2

269.2
264.9
262.8
259.4
258.5

254.7
254.7
247.3
246.9
244.2

244.2
242.8
236.6
231.5
231.4

227.7
224.0
223.0
218.2
215.9

213.2
203.6
185.2

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「医師・歯科医師・薬剤師統計」
●調査時点　令和2年12月31日現在　　●調査周期　隔年
●算出方法　医師数(従業地別)÷総人口

63　医師数（従業地別人数，人口10万人当たり）

400人 200300 0

10万人当たり
医 師 数
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-64-

全国線　→

高    知
鹿 児 島
佐    賀
長　　崎
熊　　本

宮　　崎
鳥　　取
島　　根
大　　分
山　　口

石　　川
愛　　媛
徳　　島
岡　　山
北 海 道

富　　山
香　　川
福　　岡
和 歌 山
秋　　田

福　　井
広　　島
岩　　手
沖　　縄
長　　野

山　　形
京　　都
青　　森
新　　潟
兵　　庫

山　　梨
奈　　良
滋　　賀
群　　馬
全　　国

三　　重
福　　島
大　　阪
静　　岡
岐　　阜

栃　　木
宮　　城
愛　　知
東　　京
茨　　城

神 奈 川
千　　葉
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,685.4
1,504.9
1,468.9
1,465.2
1,435.1

1,431.1
1,423.2
1,418.2
1,410.9
1,388.2

1,364.1
1,356.3
1,324.1
1,318.0
1,317.4

1,306.9
1,284.5
1,277.7
1,273.1
1,268.9

1,265.3
1,217.9
1,208.1
1,207.0
1,205.3

1,190.3
1,146.7
1,118.2
1,105.3
1,088.4

1,086.1
1,085.5
1,079.6
1,054.4
1,049.8

1,038.6
1,018.8
1,003.7
976.7
976.2

953.3
934.4
893.9
890.8
850.3

813.2
796.2
744.2

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「衛生行政報告例」
●調査時点　令和4年12月31日現在　　●調査周期　隔年

64　看護師数（人口10万人当たり）

1,600人 700 0

10万人当たり
看 護 師 数1,300 1,000

-65-



Ⅴ
　
福
祉
と
医
療

-65--64-

全国線　→

高    知
鹿 児 島
佐    賀
長　　崎
熊　　本

宮　　崎
鳥　　取
島　　根
大　　分
山　　口

石　　川
愛　　媛
徳　　島
岡　　山
北 海 道

富　　山
香　　川
福　　岡
和 歌 山
秋　　田

福　　井
広　　島
岩　　手
沖　　縄
長　　野

山　　形
京　　都
青　　森
新　　潟
兵　　庫

山　　梨
奈　　良
滋　　賀
群　　馬
全　　国

三　　重
福　　島
大　　阪
静　　岡
岐　　阜

栃　　木
宮　　城
愛　　知
東　　京
茨　　城

神 奈 川
千　　葉
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,685.4
1,504.9
1,468.9
1,465.2
1,435.1

1,431.1
1,423.2
1,418.2
1,410.9
1,388.2

1,364.1
1,356.3
1,324.1
1,318.0
1,317.4

1,306.9
1,284.5
1,277.7
1,273.1
1,268.9

1,265.3
1,217.9
1,208.1
1,207.0
1,205.3

1,190.3
1,146.7
1,118.2
1,105.3
1,088.4

1,086.1
1,085.5
1,079.6
1,054.4
1,049.8

1,038.6
1,018.8
1,003.7
976.7
976.2

953.3
934.4
893.9
890.8
850.3

813.2
796.2
744.2

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省保健統計室「衛生行政報告例」
●調査時点　令和4年12月31日現在　　●調査周期　隔年

64　看護師数（人口10万人当たり）

1,600人 700 0

10万人当たり
看 護 師 数1,300 1,000

-65-

全国線　→

愛　　媛
広　　島
岡　　山
山　　口
兵　　庫

京　　都
秋　　田
香　　川
埼　　玉
鳥　　取

長　　野
島　　根
東　　京
佐　　賀
神 奈 川

宮　　城
三　　重
大　　分
石　　川
大　　阪

岩　　手
新　　潟
滋　　賀
全    国
群　　馬

富　　山
山　　梨
愛　　知
栃　　木
福　　岡

岐　　阜
和 歌 山
青　　森
沖　　縄
千　　葉

奈　　良
山　　形
鹿 児 島
長　　崎
北 海 道

宮　　崎
徳　　島
熊　　本
静　　岡
高　　知

福　　島
茨　　城
福　　井

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1.35
1.35
1.44
1.46
1.47

1.48
1.48
1.48
1.50
1.51

1.52
1.53
1.55
1.61
1.62

1.63
1.66
1.66
1.68
1.70

1.74
1.74
1.75
1.76
1.79

1.80
1.81
1.82
1.83
1.89

1.92
1.94
1.97
1.97
2.01

2.01
2.02
2.04
2.04
2.09

2.14
2.15
2.16
2.21
2.35

2.44
2.51
2.53

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省人口動態・保健社会統計室「人口動態調査」
●調査時点　令和２年～４年　　●調査周期　毎年
　注) 乳児とは、生後１年未満児をいう。

65　乳児死亡数（３カ年平均，出生千対）

3.0 1.02.0 0

出 生 千 対
乳児死亡数



Ⅴ
　
福
祉
と
医
療

-66-

全国線　→

栃　　木
群　　馬
山　　梨
北 海 道
和 歌 山

佐　　賀
京　　都
新　　潟
広　　島
大　　阪

秋　　田
高　　知
熊　　本
鳥　　取
福　　島

長　　崎
岡　　山
福　　岡
大　　分
宮　　崎

愛　　媛
鹿 児 島
宮　　城
香　　川
石　　川

東　　京
愛　　知
山　　形
全    国
徳　　島

兵　　庫
青　　森
三　　重
福　　井
山　　口

長　　野
沖　　縄
静　　岡
奈　　良
千　　葉

茨　　城
岩　　手
滋　　賀
神 奈 川
富　　山

岐　　阜
島　　根
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
-
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2,159.5
2,122.1
2,104.6
2,089.7
2,011.3

1,985.0
1,977.3
1,956.6
1,956.2
1,954.7

1,941.8
1,915.1
1,896.7
1,895.2
1,893.2

1,885.0
1,880.7
1,880.2
1,878.5
1,861.1

1,853.3
1,843.6
1,813.7
1,808.5
1,808.4

1,798.0
1,796.7
1,796.4
1,779.3
1,769.4

1,753.0
1,747.2
1,718.3
1,699.2
1,687.7

1,687.2
1,641.5
1,634.0
1,631.8
1,619.4

1,616.2
1,614.8
1,595.7
1,569.6
1,567.9

1,500.8
1,494.7
1,418.8

L

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　日本赤十字社「血液事業統計資料」
●調査時点　令和４年　　●調査周期　毎年
●算出方法　献血量÷総人口

66　献血量（人口10万人当たり）

2,500Ｌ 1,0001,5002,000 0

10万人当たり
献 血 量

-67-




